2

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                             г. Минеральные Воды                                     №

О внесении изменений в административный регламент «Признание граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 09.06.2016 № 1306
В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Закона Ставропольского края от 16.03.2006 № 13-кз «О некоторых вопросах          в области жилищных отношений», постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 05.10.2018 № 2373 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля, порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг Минераловодского городского округа», администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент «Признание граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 09.06.2016  № 1306 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 03.03.2017 № 458, от 25.01.2018 № 70, от 24.12.2018 № 3095).
2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Шевченко А.Ф.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Минераловодского городского округа www.min-vodi.ru.

Глава Минераловодского

городского округа                                                                              С. Ю. Перцев
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Минераловодского городского округа

от  _____________   № ________

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в административный регламент «Признание граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 09.06.2016 № 1306
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 03.03.2017          № 458, от 25.01.2018 № 70, от 24.12.2018 № 3095)
1. В абзаце втором пункта 1.2. слов «проживающие» заменить словами «имеющие регистрацию по месту жительства».
2. Абзац второй пункта 2.4. изложить в следующей редакции:
«Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 30 рабочих дней со дня принятия Управлением либо МФЦ заявления со всеми необходимыми документами. При осуществлении межведомственного (ведомственного) информационного обмена 30-дневный срок рассмотрения заявления о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги, исчисляется со дня поступления в Управление или МФЦ по межведомственному (ведомственному) запросу последнего необходимого документа. При возникновении обстоятельств, требующих дополнительной проверки представленных сведений, срок рассмотрения продлевается не более чем на 30 рабочих дней. О продлении сроков рассмотрения заявитель уведомляется в письменной форме.».
3. В подпункте 2.6.1 пункта 2.6.:

3.1. Абзац первый дополнить словами «и информации».
3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

« - паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, гражданство Российской Федерации и подтверждающий регистрацию по месту жительства на территории Минераловодского городского округа заявителя и членов его семьи старше 14 лет, выданный уполномоченным государственным органом;».
3.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« - информацию о составе семьи заявителя на дату обращения (с указанием даты рождения каждого члена семьи и степени родства (свойства) с приложением подтверждающих документов;».
3.4. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
« - свидетельство о регистрации по месту жительства на территории Минераловодского городского округа;».
4. Абзац четвертый пункта 2.7. изложить в следующей редакции:
« - документ, выданный территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, подтверждающий сведения о регистрации по месту жительства на территории Минераловодского городского округа.».

5. Приложение № 2 административного регламента изложить в новой редакции согласно приложению к настоящим изменениям.
Приложение

к изменениям, которые вносятся в отдельные постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края
Приложение № 2

	к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»

В комиссию для осуществления расчета размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, для признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
Заявление

о признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
Гр. _____________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя полностью)

Адрес регистрации:_________________________________________________

________________________________________________________________

Адрес проживания (если отличается от адреса регистрации):_________________

__________________________________________________________________

Телефон_______________________

Документ, удостоверяющий личность, вид документа ______________________

серия_______номер_________дата выдачи____________дата рождения____________

кем выдан__________________________________________________________

Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) __________________________

Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования

(СНИЛС) _____________________________________________________________

Прошу признать меня и членов моей семьи:

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Предоставляю следующие документы:

	№ пп
	Наименование документа
	Количество экземпляров

	1.
	Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, гражданство Российской Федерации и подтверждающий регистрацию по месту жительства заявителя и членов его семьи старше 14 лет, выданный уполномоченным государственным органом

	2.
	Информация о составе семьи заявителя на дату обращения (с указанием даты рождения каждого члена семьи и степени родства (свойства)

	-
	свидетельство о рождении

	-
	свидетельство о заключении брака

	-
	свидетельство о перемене имени

	-
	свидетельство о расторжении брака

	-
	свидетельство о смерти

	-
	решение об усыновлении (удочерении)

	-
	судебные решения об определении состава семьи (при необходимости)

	-
	документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемом заявителем и членами его семьи (договор найма жилого помещения, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и иные)

	-
	свидетельство о регистрации по месту жительства на территории Минераловодского городского округа

	3.
	Документы, подтверждающие трудовую деятельность и доходы заявителя и каждого члена семьи за расчетный период

	4.
	Документы, подтверждающие состав и стоимость имущества, находящегося в собственности заявителя и членов семьи и подлежащего налогообложению

	-
	правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним

	-
	правоустанавливающие документы на транспортные средства

	-
	документы, подтверждающие стоимость транспортных средств

	-
	документы, подтверждающие стоимость недвижимого имущества (независимая оценка, кадастровая выписка)

	-
	документ, содержащий сведения из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) права собственности на объекты недвижимости

	5.

Согласен(а) на бессрочную (до особого распоряжения) обработку моих персональных данных, на проведение проверки представленных мною сведений и на истребование необходимых сведений из других органов и организаций, в рамках предоставления муниципальной услуги.

Правильность сообщаемых мною сведений подтверждаю.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а).

_________________              _______________              __________________

                 (дата)                                                              (подпись)                                               (расшифровка подписи)

Заявление и документы гр.______________________________________________________

                                                                                      (ФИО)

приняты___________ и зарегистрированы № _________  ____________________________

                                                                                             (подпись специалиста, принявшего документы)
(линия отреза)

Расписка-уведомление в приеме документов

Заявление и документы гр.____________________________________________________

                                                                                      (ФИО)

приняты_____________ и зарегистрированы № ______ ____________________________

                                                                                           (подпись специалиста, принявшего документы)

СПРАВКА
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера заявителя и членов его семьи для признания малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

	Я,

	(фамилия, имя, отчество)

	Адрес регистрации:

	Адрес проживания:

	Документ, удостоверяющий личность

	(вид документа)

	серия

	 номер

	дата выдачи

	Кем выдан документ

	Дата рождения

	Место рождения

	Телефоны: домашний

	служебный

	мобильный

(место работы, занимаемая должность; в случае отсутствия основного места работы  – род занятий)

сообщаю сведения о доходах своих, члена семьи (нужное подчеркнуть)

(фамилия, имя, отчество члена семьи, родственные отношения, дата рождения, серия и номер паспорта или свидетельства о рождении (для несовершеннолетнего ребенка, не имеющего паспорта), дата выдачи и орган, выдавший документ)

(адрес места регистрации, место работы, занимаемая должность; в случае отсутствия места работы  – род занятий)

	за период с «_____»____________20___г.    по    «_____»____________20___г.

	и об имуществе, принадлежащем на праве собственности______________________

_______________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество),

о вкладах в банках, ценных бумагах, по состоянию на «_____»____________20___г.

Раздел 1. Сведения о доходах 1

	№
п/п
	Вид дохода
	Величина дохода2
(руб.)

	1
	2
	3

	1.
	Доход по основному месту работы

	2.
	Доход от педагогической и научной деятельности

	3.
	Доход от иной творческой деятельности

	4.
	Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях

	5.
	Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях

	6.
	Иные доходы (указать вид дохода):

	_________________________________________________

	_________________________________________________

	_________________________________________________

_________________________________________________

	7.
	Итого доход за отчетный период

_________________

1 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за расчетный период.

2 Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

Раздел 2. Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных в течение расчетного периода в результате сделки

	N п/п
	Вид имущества
	Основание отчуждения имущества <1>

	1
	2
	3

	1
	Земельные участки:

1)

2)

	2
	Иное недвижимое имущество:

1)

2)

	3
	Транспортные средства:

1)

2)

	4
	Ценные бумаги:

1)

2)

--------------------------------

<1> Указываются основания прекращения права собственности (наименование и реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта).
Раздел 3. Сведения об имуществе

3.1. Недвижимое имущество

	№
п/п
	Вид и наименование имущества
	Вид собственности1
	Местонахождение (адрес)
	Площадь
(кв. м)
	Основание

приобретения 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Земельные участки3:

	1)

	2
	Жилые дома, дачи:

	1)

	3
	Квартиры:

	1)

	4
	Гаражи:

	1)

	5
	Иное недвижимое имущество:

	1)

_________________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, долевая, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля лица сведения об имуществе которого представляются.

2Указываются наименование и реквизиты документа, являющегося законным основанием для возникновения права собственности.

3 Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приусадебный, огородный и другие.

3.2. Транспортные средства

	№
п/п
	Вид, марка, модель транспортного средства, год изготовления
	Вид собственности1
	Место регистрации
	Основание

приобретения 2

	1
	2
	3
	4

	1
	Автомобили легковые:

	1)

	2
	Автомобили грузовые:

	3
	Автоприцепы:

	4
	Мототранспорные средства:

	5
	Сельскохозяйственная техника:

	6
	Водный транспорт:

	7
	Воздушный транспорт:

	8
	Иные транспортные средства:

_________________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля лица, сведения об имуществе которого представляются.

2 Указываются наименование и реквизиты документа, являющегося законным основанием для возникновения права собственности.

Раздел 5. Сведения о ценных бумагах

5.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах

	№
п/п
	Наименование и организационно-правовая форма организации1
	Местонахождение организации

(адрес)
	Уставный капитал2
(руб.)
	Доля участия3
	Основание участия4

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

_________________

1 Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный кооператив, фонд и другие).

2 Уставный капитал указывается согласно учредительным документам организации по состоянию на отчетную дату. Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал указывается в рублях по курсу Банка России на дату подачи заявления.

3 Доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указываются также номинальная стоимость и количество акций.

4 Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

5.2. Иные ценные бумаги

	№
п/п
	Вид ценной бумаги1
	Лицо, выпустившее ценную бумагу
	Номинальная величина обязательства
(руб.)
	Общее количество
	Общая стоимость2
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

____________________

1 Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в подразделе 5.1 «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах».

2 Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения (если ее нельзя определить – исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на дату подачи заявления.

Раздел 6. Сведения об обязательствах имущественного характера

6.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании1

	№
п/п
	Вид имущества2
	Вид и сроки пользо​вания3
	Основание пользования4
	Местонахождение (адрес)
	Площадь
(кв. м)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

_________________

1 Указываются по состоянию на дату подачи заявления.

2 Указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и другие).

3 Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и другие) и сроки пользования.

4 Указываются основание пользования (договор, фактическое предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

6.2. Прочие обязательства1

	№
п/п
	Содержание обязательства2
	Должник3
	Основание возникновения4
	Сумма обязательства5 (руб.)
	Условия обязатель​ства6

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

_________________

1 Указываются имеющиеся на дату подачи заявления срочные обязательства финансового характера кредитором по которым является лицо, сведения об обязательствах которого представляются.

2 Указывается существо обязательства (заем).

3 Указывается вторая сторона обязательства: должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юридического лица), адрес.

4 Указываются основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

5 Указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на дату подачи заявления.

6 Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

	«

	»

	20

	г.

	(подпись лица, представляющего сведения)

(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

Информация о составе семьи

на «_____»_____________20___ года

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество члена семьи (полностью)
	Родственные отношения
	Дата рождения
	Документ, удостоверяющий личность, полномочия
	Адрес регистрации по месту жительства
	Род занятий (работает, учится, пенсионер и т.д)
	ИНН
	СНИЛС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9